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Kraków, 26 listopada.
W  obecnym Gejmie mamy 30 stronnictw, 

Łwiązanych w 18 osobnych i uznanych pizcz 
tugiilamiu sejmowy klubów poselskich. Poza 
S(|rncm zaś mamy różnych formacyj i związków 
politycznych, licząc w to także organizacjo 
młodzieży —  sztuk sześćdziesiąt. Ośmniscie 
klubów w Sejmie, z k iórycb dwanaście pol
skich, to niewątpliwie za wiele. Byłoby ideałom 
i  to nie tylko samego p. Dmowskiego, aby w 
Sejmie zasiadało tyiko kilka stronnictw n. p. 
trzy t. j. dwa polskie i jedno, obejmujące 
mniejszości narodowe. Rządzenie byłoby wów
czas bez porównania łatwiejszem, władza 
trwalszą a system rotacyjny rządów partyjnych 
sprawniejszym.

Czy jednak tylko Polska wykazuje tak wiel
ką odległość od tego ideału? W e Francji róż
nych stronnictw jest coś około czternastu, re
prezentowanych w parlamencie. W  parlamencie 
niemieckim samych wielkich stronnictw jest 
eiedm, nie licząc grup pomniejszych. Rozbicie, 
wprawdzie nie tak wielkie jak w Polsce, widzi
m y jednak w obu największych i najbardzoj 
cywilizowanych państwach kontynentu europej
skiego.

Zjawisko integracji partyjnej przedstawiają, 
tylko obie demokracie anglosaskie —  Anglja i 
-Stany Zjednoczone. W  Anglji od dwóch -wie
ków  aż do wojny rządziły naprzemian tylko 
dwa stronnictwa: konserwatywne i liberalne. W  
Star.cch Zjednoczonych władza przechodzi ko
lejno od republikanów do demokratów i z po
wrotem. Ale w  ostatnich latach takżo i w tych 
krajach tradycyjnej i klasycznej już dmnpartyj- 
neści, występują zjawiska, świadczące o budzą
ce j się tendencji do różniczkowania. Proces ten 
trwa atoli za krótko, aby można było powie
dzieć, czy siły, które w nim działają, są dość 
wielkie i trwale.

Co jest przyczyną I ostoją dwupartyjnych 
systemów angl ujnskieh? Otóż nie ulega -wątpli
wości, że przyczyną tą jest odmienna mental
ność polityczna ich obywateli. Przedewszyst- 
dero oba państw a anglosaskie mają typ insular- 
n .v> 10° nie.Ui wi;a całkowicie niemal odgrodzono 
od reszty świata roogly wobe-c idących od nie
go prądów występować jako zwarto całości i 
typy w' sobie zamknięte, historycznie gotowe 
indywidualności polityczne. W  tych warunkach 
podzal partyjny mógł ograniczać się tylko do 
terenu kwestyj ściśle wewnętrznych i to prze
ważnie gospodarczych —  kwestja polityki ce l
nej, mono- czy  bimetalizmu itd. Oba państwa 
anglosaskie mają wielką i bogatą tradycję po
lityczną.

Stany Zjednoczone są, wprawdzie o kilkaset 
lat młodszo od swojej macierzy, ale należy 
mieć na uwadze że czynnikiem, organizującym 
tę republikę, są przedewszystkiem wychodźcy 
angielscy, którzy starą angielską tradycję poli
tyczną przenieśli ze sobą do nowego kraju.

Stany Zjednoczone w kronikach swoich nie 
zapisały jeszcze nie tylko żadnego najazdu, 
lecz nawet poważnego zagrożenia swych gra
nic. 'Anglja od czasów Wilhelma Zdobywcy nie 
widziała już więcej obcego najeźdcy na swojej 
ziemi. Tak silne czynniki wszelkiej psycholog-ji 
Politycznej jak wspomnienie nieprzyjacielskie- 
go najazdu i - ław a  przed jego powtórzeniem 
się w mentalności politycznej obu państw an
glosaskich nie odgrywają dotąd prawne żadnej 
roli. Nie wytwarzają one w  umysłach tamtej
szych właściwych sobie silnych reakcyj, nie

zmuszają tych umysłów' do nastawiania się na 
specjalne zagadnienia obrony i ataku.

Dalej oba społeczeństwa anglosaskie są nie
zmiernie bogate. I zawsze taldemi były jeżeli 
nie pod względem czysto finansowym, to pod 
względem niewymiernych wprost możliwości 
życiowych, jakie dawały swoim obywatelom. 
Do niedawna Ameiyka miała nieograniczoną 
niemal możliwość sadowienia swych obywateli 
na ziemiach wolnych, których uprawa gwaran- 
towila im dostatnie wyżywienie. Anglja do 
ogromnych swoich kolouij miała zawsze otwar
ty odpływ dla nadmiaru niezatrudmonych i nie- 
zwią.zanych w  domu cr.crgij indywidualnych 5 
grupowych. Łatwość rozpraszania się na ogrom, 
nych przestrzeniach rodziła łatwrość porozumie
nia politycznego, które nie jest nigdy niczem 
i/nnem ilościowo i jakościowo jak redukcją kw e
styj, co do których porozumienie takie okazuje 
się praktycznie keniecznem. Różnicowanie in
teresów wzrasta w  miarę wzrostu skupienia 
ludzkiego na danoj przestrzeni. Im ludziom 
ciaśniej, tem trudniejszym staje się podział 
przestrzeni życiowej między nimi, tem bardziej 
kłócą się, tem więcej zaostrzają różne kwestjo 
swego współżycia, co wszystko w dziedzinie 
politycznego życia jest posiewem dla ciągle 
nowych grup i parlyj politycznych.

W  obu demokracjach anglosaskich panujący 
typ obywatela jest dziełem skonczoncm i go- 
towem dla obrcr.ej epoki kulturalnej. Możność 
przerabiania lego typu jest więc bardzo ograni
czona. Kupiec amerykański czy angielski są 
ludźmi p di tycznie gotowymi. Nikt nie może się 
kusić zrobić 7. nich za pomocą agitacji, propa
gandy co innego niż są. Wprawdzie polityka w 
obu tych demokracjach, szczególniej z-aś w Sta
nach Zjednoczonych, staje się coraz bardziej 
zajęciem zaw ód, w cm, ale -wobec skończoności 
typu tamtejszego obywatela przeciętnego zja
wisko to ma całkiem inne skutki, niż tam, 
gdzie typ ten nie jest jeszcze gotowy, gdzie 
znajduje się on jeszcze ciągle w stanie płynno
ści i niestałości. Inteligencja, poświęcająca się 
zawodowi politycznemu w demokracjach an- 
fi] oseski cli, ma wskutek tego ustalony zakres 
działania. Polega ono na obstukiwaniu wielkich 
grup obywateli, którzy w  granicach swoich in
teresów życiowych mają ustalone od dawna, 
a niejednokrotnie wielką tradycją uświęcone 
stanowiska polityczne. W  Ameryce inteligent 
pclitykujący stoi n. p. na usługach danej grupy 
ekonomicznej takich a takich trustów i musi ro
bić to. co  ono mu każą. Szanse zdobywania 
przez ambitny-h inteligentów nowych audyto
riów dla siebie, skupianie nowych stad politycz
nych są tam caikowic-io znikome. Widzieliśmy, 
że nio udawało się to naiwet tak wybitnym i 
fascynującym osobistościom, jak Rooseveit, kie
dy zapragnął wyłamać się z kola interesów 
danej grupy i pójść własnem; drogami.

W  społeczeństwach, w których typ obywatel
ski nie jest jeszcze w tyra stopniu ukończony 
i ustalony, szanse tworzenia nowych ugrupo
wań politycznych stoją w  prostym stosunku 
do energjl i demagogicznych zdolności przy
wódcy. Na przykład z naszych polskich chło
pów, którzy prd względem politycznym sta
nowią dotąd doskonalą »rem nuilius«, długo 
jeszcze będzie można robić stronnictwa, jakie 
się kr mu żywnie podoba, od komunistycznych 
do monarchicznych. z czego też ambitni, żądni 
wpływów i dochodów przywódcy polityczni 
czynią jak najwydatniejszy użytek. Jeżeli kto-

(Tloroaczenie z angielskiego)

(Ciąg dalszy). x 41

Considine pozostał sam i pozbawiony bez
pośredniego, podniecającego wpływu detekty
wa^ oddai się marzeniom, które na now.o roz 
kw itły w  jego seicu. Świat cały nabrał dlań 
nowych świeżych barw, a przyszłość, która 
niedawno przedstawiała mu się jako szarą pu
stką Wiejąca płaszczyzna, nabrała tęczowych 
blasków. Jego nadzieje ożywiła jeszcze wiado
mość, że miss Mildred Bowes towarzyszy wu
jowi w podróży. ,

Odpowiedź ód lorda przyszła prędzej niż się J 
tego było można spodziewać, namiętny bowiem 
zbieracz dotąd nie liczył się nigdy z czasem ,! 
a nawet byt 7 nim w  wyraźnej niezgodzie. 1 

_ Przeczytawszy lis-t dr Considine zaniepokoił j 
się o przyjaciela, ale osobiście ucieszył się bar-., 
dzo, ^lęka 1 sję bowiem, że Mifdred za,ręczy się \ 
wkońeu z t|rowałijezykiem —  słowa listu roz-j 
iWiąiy tę obawę. Niebezpieczeństwo nie minęło,' 
ale narazio pizynajurniej nie groziło bezpośred-j 
mo,

»Drogi doktorze! i ' - ■ |
Otrzymałem pański list i przeczytawszy go, \ 

postanowiłem pospieszyć 2 odpowiedzią i po- ■ 
dziękowaniem za pańską życzliwość. Zawsze 1 
żałowałem, że te węzły, które miały połączyć 1 
nasze dwie rodziny zostały zerwane. C ó ż 1

jwnrju1. âfcUTOKCJBSTc

robić? Kobiety postępują często w sposób dla 
nas niezrozumiały. Mildred ma rzeczyw iście 
konkurenta, ale dotąd nie chce się zdecydować. 
Jest nim niejaki Mikołaj Tremayne, pochodzą
cy  z Kornwalji, potomek szlacheckiej rodziny, 
bogaty i kochający głęboko. Sądzę, że byłaby 
z nim szczęśliwa.

W racając do pańskiego listu, muszę zazna
czyć, że przypominam sobie człowieka, o któ
rym pan mówi. Kupiłem nawet od niego bardzo 
cenną rzeźbę. Nie rozumiem jednak, z jakich 
irncyj to indywiduum interesuje się naszą rodzi
ną. Być może, że spotkam go jeszcze kiedy na 
mej drodze. Kto wie ozy to nie jeden z tych 
autorów, którzy zbierają podpisy na książki 
o  życiu owych »Dziesięciu tysięcy uprzywile
jowanych,*, czy czemś w tym rodzaju. Jeżeli 
tak jest, to  posłyszę o nim jeszcze lub dostanę 
okólnik..

Spędzimy wraz z Mildred w tem starem, ko- 
chanem mieście jeszcze miesiąc, lub więcej 
G d viy  moja siostrzenica wyszła za mąż to wy
brałbym się chętnie nad jezioro i odnowił na
szą znajomość.^ W  obecnych jednak warunkach 
lękam się prosić je j o towarzyszenie mi, bo wi
dok ty c i miejsc ożywiłby na nowo jej cierpie
nia. Człowiek tak subtelny jak pan zrozumie 
to dobrze.

Łączę wyrazy szacunku i pozdrowienia
Brooke.

Dr Co-nsidine w dziesięć minut po przeczyta
niu wysiał list do Lugano. Jan Ringrose otrzy
mał go, przejrzał, włożył w  kieszeń i wyszedł 
na przechadzkę nad brzeg jeziora. Tam raz je

ry jest śmielszym czy choćby tylko zuchwal
szym, zaraz próbuje skupić dokoła siebie w łas
ne stadko czy stado, któroby go niosło do ka 
rjei-y, wplywmw 1 dochodów,

W  polityce jest jak w handlu: im kultura i 
organizacja handlowa jest niższa, tem większo 
tego handlu rozproszkowuanie, tem więcej róż
nych grajzlerni, sklepików i kramów. Tam zaś, 
gdzie wielki handel jest dość bogaty, energicz
ny i oświecony, aby dystrybucję towarów aż do 
ostatniego konsumenta d o p r o w a d z ić ^  tam zni
ka kramarstwo i grajzlerni ot wo, ponieważ w o
bec tego wielkiego handlu i jego środków u- 
trzymać się nie może.

Całkowanie i lożniczi.ówanio polityczne d a 
nego społeczeństwa zależy tedy od jego p oło
żenia geograficznego, jego historji, jego stanu 
kulturalnego i ekonomicznego. Im trudniejsze 
są geopolityczne warunki danego państwa, im 
uboższą tradycja polityczna jego obywateli, im

niższym poziom kultury ogólnej i im większe 
ubóstwo powszechno, tem większa skłonność 
do dzielenia się na partje i partyjki. Kto to pra
wo usiłuje przełamać, ten mimowoli pomnaża 
tylko liczbę istniejących partyj, dodając do 
nich nową, której program jest właśnie .. łą
czenie tamtych.

Głów,nem źródłem naszej słabości politycz
nej jest niska kultura ogólna i polityczna nie- 
tyllco mas ludowych, lecz nawofc tych warstw 
które uważają się 2 tego czy innego powodu 
za stojące już ponad temi masami. Brak lej kul
tury nie pozwala ludziom ustalić swoich Tor
resów politycznych i nadać im trwałego) wyrazu 
w takiej czy  innej formule. Stoi na przeszko
dzie wytworzeniu się skończonych i ustalonych 
typów politycznego odczuwania i myślenia.

Taki zaś brak zapełnić może tylko życie a nie 
j takie czy inne nowo hasło partyjno, (s-i.) 

-------------o-------------

Pcdr.isani: Mieczysław Chłapowski, Tadeusz 
Drzażdżycki, Falter, Geiseukeimer, Karłowski, 
f ie(Iro>-, Przybylski, Pszr-rskf. Szydłowski, 
Esden Tempki. Wachstraun, Wilbgsr, Żółtow
ski, Żychiiiiski. r

(Telefonem od naszego korespondenta)

«a aesję mgi mczenia zoropn, juuustrowi towarzyszyć uę-
Naroaow. V  Genewie nie będą poruszane tym dzie 7  tego względu zastępca szefa sztabu gene- 
lazem żadne sprawy polskie, z wyjątkiem kwa- ralnego pułk. Kutrzeba.

Rząd zestetił baczna uconte na 
szHDiRicttso m nisiszoicicB S
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20 listopada. Wicepremier Barter 
rozesłał okólnik do kuratorów okręgów szkol
nych na Wołyniu, Podlasiu i i Wileńszczyźnie w
sprawie szczególniejszej opieki nad szkolnic
twem narodowości niepolskiej. Wicepremjcr 
Bartol 1 ladzie w okólniku tym szczególniejszy 
nacisk na konieczność posługiwania się przez 
nauczycieli i inspektorów szkolnych językiem 
miejscowej ludności.

Gan. kom. Strassfcurgej
(Telefonen od naszego korespondenta) 

Warszawa. 20 listopada. Do Warszawy przy- 
był generalny komisarz Rzeczypospolitej w 
Gdańsku, p. Strassburger.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 20 listopada. Bank Polski ogła- w ostatnich dwóch latach, zabezpieczenie krusz- 

sza, iż stosunek procentowy pokrycia kruszcO- cowe biletów Frnku przedstawia się bardzo po- 
wego biletów Banku Polskiego wynosi 17.57 myślnie i ma silny wpływ na mocną stabiliza- 
proc. W porównaniu z procentowem pokryciem i cję złotego.

Warszawa, 26 listopada. Dzisiejszy sRobot-
nik« podnjo, iz różnice pomięd-zw wieepremjo- 
rom B.n-ilcm a ts icoministrem Gayczalcicm po
witały na He dwóch spraw: 1) p. Gayczak jest
zwolennikiem rozbudowy szkól powszechnych 
7-klasowych, p. Bartę! wypowiedział się nato
miast za szkolą 4-klasową, 2) p. Gayczak chciał 
zachować kierownictwo wychowaniem fizycz- 
nem młodzieży szkolnej w  rękach ministerstwa

’>ki Kii
(Telefonem od naszego korespondenta)

oświaty, p. Bairel natomiast pragnie je prze
kazać roinfetorsiwu spraw wojskowych.

Pan flnczyc następca dra Gajczafca
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 26 listopada. Dzisiejszy »Robol- 
nik« podaje, iż kandydatem na stanowisko wi
ceministra oświaty ma być profesoT politechni
ki lwowskiej p. Anczyc.

Warszawa, 26 listopada (PAT). Pod adresem 
rządu na ręce prczydjunr Rady ministrów nade
szła z Poznania następująca depesza:

i>Ciężkie położenie gospodarcze świata i na
szego kraju pogłębiło w opinji całego społe
czeństwa i narodu Pr7-ekonąnie, że wyjście z 
obecnych trudności wytn^g^ -w-zmożonego u- 
miględnienia potrzeb  ̂ życia gospodarczego, 
zwiększonej wytwórczości j otoczenia tak war
sztatów procy jak I świata pracującego wydat
ną opiekr Kclnktwo i pvzemj.sł r'0j niC7y zacho
dniej Polski oraz przemys] górniczo iiutniezy

G. kląska, witając z pelncm uznaniem te tlążc- 
ula, połączyły się po głębokiej rozwradze w dniu 
dzisiejszym w fc-j myśli i na tej drodze. W 3'ni-
kiem .osiągriętege porozumienia jest stworzenie 
organizacji, która przy ścisłej współpracy z rzą
dem ma ua celu rozbudowę życia gospodar
czego, jogo wzmocnienie i rozszerzenie, oraz 
przyczynienie się do utrwalenia podstatw dla 
rozwoju państwa naszog-o. Nowa ta organizacja 
prosi przyjąć zapewnienia najszczerszej chęci i 
najlepszych zamiarów oraz oświadcza gotowość 
do najszerszej wspólpracyc. | |

naczelna Z. L.
(Telefonen. od naszego korespondenta)

Warszawa, 23 listopada. W  niedzielę ohra 
dować będzie w Warszawie Rada naczelna Z 
L. N. Na konferencji tej p. Roman Dnrowsk! 
wystąpi z oświadczeniem określając-em jegc 
stosunek do zagadnień polityki wewnętrznej.

I szcze przeczytał przysłany iist. Zawód walczył 
j o  lepsze w jego sercu z podziweiri n;emniej mi- 
Imo pogardliwego tonu tego listu przeczucie 
mówiło mu, ze gra me j 6st skończona. Narazie 
jednak nic mu mo pozostawało do uczynienia.
Mialwrazemejanby z,emia usi) }a mu sl z d
nóg 1 jakby zawisł w próżni. Cały ten rok w y
tężonej pracy nie zblizył g0 an. na krok do upra
gmonego celu. " R o ś n ie  jednak zdawml, ^-.ane spotkanie. Obaj przesadzali się w  u orze j- 

spiawę z f. , ze ten pesymizm nie miał m ośokch, słuchali z udanem zajęciem * słów 
u ^ d m e m a j ^ o b j e k t y w ^  staoi6 rzeczy.Jdrugiego i obaj wiedzieli, że kłamią. Wielka

ką przymieszką zmięsza-nia. Następnie zdjął 
kapelusz i uścisną! serdecznie wyciągniętą dłoń 

_—  Jego lo.rflowska mość! Jak pan się miewa! 
Cieszę się, że pana widzę.

Obaj mężczyźni grali znakomicie swe role. 
Detektyw przybrał postawę pełną szacunku 
i umiarkowanej wesołości, lord zaś nie ukrywał 
przyjemności, jaką mu sprawiło to nieoczeki-

|    ... i i -n .
znaczenie posiadały dlą niego zakomunikowan1 
mu informacje?

Myślał nad całością sprałwy przez godzinę, 
a potem wsiadł na pokład parowca i spędził 
dłuższy czas na jeziorze. W  Lugano nie zajmo- 

|wnł sie prowadzeniem śledztwa, stwierdził tyl
ko, że lord Brooue istotnie mieszkał tu przed 

jdwoma laty i że odbierał pocztę pod przybra-:' 
nem »nom de guenc«. - W rócit mastępnie do- 
hotelu Wikto-rja_ ua  ̂ śniadanie. Przechodząc 
przez główną ulicę ujrzał nagle przed sobą lor
da Brooke,, przj patrującego się % zdjęciem rm-

nabycia
,wych rzeźb z kości słoniowej, na 00 mr. For- 
dyce odpowiedział, że przybył do W łoch z przy 
jacielem, dawnym kolegą, który załatwiał t-U 
jakieś sprawy dla swej firmy. Ów fikcyjny to
warzysz, wezwany do chorej żony, wrócił do 
ojczyzny, on sam zaś ozuje się tak osamotnio
ny w obc3'm kraju, ż.e także ma zamiar ruszyć 
pod koniec tygodnia do domu. Nie, nie był ani 
w  Rzymie ani w Florencji, sądzi, żo Turyn za
interesuje go bardziej. 1

Obaj mężczyźni rozmawiali w  ten sposób 
przez ddesięć minut. W końcu Ringrose odwa
żył się zaprosić lorda na obiad do hotelu WI-

& Polsce
(Telefon-m ot naszego korespondenta) 

Warszawa, 23 listopada. W  sobotę przyjeż-1 
dżają do Warszawy celem nawiązania kontaktu 
z polskim ruchem socjalistycznym i zaznajo
mienia się z sytuacją polityczną w Polsce dwaj 
członkowie angielskiej Izby gmin Eeckett 1 
Shepherd, członkowie niezależnej partji robot
niczej.

9 p c m u m l m e  miedzy jocjsiiifnnil 
polskimi a iitaHlml

(Telefonem od naezcgo korespondenta,
_ Warszawa, 23 listopada. Z Kowna donoszą, 

iż bawi tam pewien socjalistyczny posol do 
Sejmu polskiego. Przyjazd posła polskiego da 
Kowna jest otoczony wielką tajemnicą. Celem 
jego podróży ma b yć porozumienie z socjalista
mi kowieńskiemu

tloma proaiokocja litewska na 
pogranicza

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 23 listopada. Na pograniczu If- 

tewskiem w  rejonie miejscowości Koltyniany 
miała miejsce nowa prowokacja litewska. 2ołi 
nier7/e litewscy straży granicznej, z okazji ja
kiejś libacji zupełnie pijani poczęli strzelać z 
ostrych nabojów do posterunku K. O. P. Mimo 
gęstego ognia nikt z żołnierzy polskich nie zo
stał raniony. Jedynie dzięki zimnej krwi do-; 
w ódcy posterunku polskiego, który nakazał 
bezwzględny spokój, incydent nie pociągnął z i  
sobą żadnej ofiary.

------ o------

zgodzie, obaj pochłonięci whrsnemi myślami, 
obaj dążący do przeniknięcia planów drugiego, 
obaj przejęci tom, co  miało nastąpić, i obaj pie- 

jlęgnujący w sercu tajemnice, których przeciw
nik nie mógł odgadnąć. !

Zaledwo uszli dziesięć kroków, lord Brooke 
zawrócił i dogonił detektywa, 

j —  Zapomniałem panu powiedzieć, ż.e jestem 
tutaj incognito. Włosi tyle zawsze robią hałasu 

'z powodu bylc jakiego tytułu, żo wolę tego 
uniknąć. Tutaj nazywam się mr. Bewos popro- 
atu. Rozumie pan?

i —  Oczywiście, nie zapomnę o tem. —  odpos 
; wiedział Ringrose.

R o z d z i a ł  XVIII 

PROSZONY OBIAD.

tykwarskiej wystav* le sklepotwej. Była to więc 
odpowiedź na rzucone wyzwanie, ,Tan R ingro-! ktorja.. Wyraził obawę, że może nie zasłużył na 
se wiedział, że jego to sztuka ów człowiek, mi- ten zaszczyt, ale że byłoby to dla niego wiel- 
mo to szedł dalej spokojnie, udając że go  niejkiem  szczęściem m óc się choć częściowo od- 
dostrzega, W  tem posłyszał radosny okrzyk wdzięczyć za uprzejme przyjęcie, jakiego ’do- 
i przyjazne powitanie. jj - znał na zamku Brooke-Norton. Z g ó iy  wiedział,

—  Na Jowisza! Toż to mr. Fordy cel '( że to zaproszenie będzie przyjęte i tak się sto- 
Odwrócit się, spojrzał i udał zdziwienie z lek- ło istotnie, Narazie rozstali się w  największej

Detektyw^ z przyjemnością stwierdził, że no- 
j zostaje mu jeszcze kilka godzin do obiadu. Po-. 
t stanowił skorzystać z nich dla naszkicowania 
planu dalszej działalności. Z natury rzeczy 

: w«rayst!kie projekty musiały być ograniczone,
! inicjatywa bowiem przeszła do rąk lorda Broo-. 
t ke. Wszelkie najgenjalniejsze poezj-nania de

tektywa m ogły być unicestwione od  jednego 
zama-chu przez jego przeciwnika. Niemniej. Jan 
Ringrose pragnął rozważyć wszelkie możliwo
ści, mogące wyniknąć z obecnej sytuacji.

Frzedewszystkiem napisał i wysiał list do dr 
Considine‘a donosząc mu o przybyciu lorda do. 
Lugano.

VC, d. n.).



południem. Wstęp 1.20 7.1 Dia uozącej się młodzie
ży GO gr. Bilety wcześniej do nabycia w Doani 
a-kad. przy uJ. Jabłonowskich 10—12, codziennie 
od godziny 1.30 do 2.30.

Dnia 2S iSsfessada

Monumen!a!ne arcydz. wytwv Puromount

W ANDA
Eertnuij 5

Poosąt* przedst. 
o g. o-ej 71{Mej 
w niedz. od 3-e],

Orgje starożytnych pogan! Zbur/ettfe 
Babdonu! Miłość silnie .sza n ż  śm.erć! 
Namiętność prowadząca (lo grobu! — 
W rolach głów nych: Greia KIssen, Ernest 
T.rrenst, W.iiicm CoHier 1 Walla co Btrry. 
Ceny mraieisc mimo kolosalnych kosztów 
nie pod wyższe no. — Specjalna Ikstr. muz.

Wspanlate arcydzie’o  koncernu .F a n a in e l ’

Straciom 15

W  głównej ro li: Konrad NageL — Olśniewająca 
w y sława. — Wspaniale pai ace. — Walki uliczne 
Ponadto rewja komediowa: W ie czn y  p e e ii. — 
G o la rz  m im o  w o l i :  N iem a  z le j  d ro g i d o  
s w e j n ie b o g i. — Program przeszło 2-godźinny

Dawno oczekiwane arcydzieło. — 
Wielki wspaniały romans z czasów 
świetności starego Wiednia p. V

p  ł

Wedlu1.  H. r . Hofmannsiliala. Muzyka Ryszarda 
f  VaU6»B. W głównych rolacli: Huguette Dutlos, 
-vsouo Catelaiń. Michał Bohnen, Paweł Hartman 
1 wiele innyoh tej miary artystów. Humor. Pfjkno

oZTUKAf.T |

Wielka rewia sportu, sensacji 1 humoru

Wspaniały komedio-dramat w  9 aktacli. W  roi? 
g!ń»-n«j H ejęlnold D e n n y , zwany .księciem 
hum orj i sensacji. — W  filmie tym wys'ępuią 
świetnie tresowane dzikie zwierzęta jak son ie , 
lwy tygrysy, niedźwiedzie i zwierzęta morskie

Podwale 6

TEATR ŚWIETLKY ul. Karmelicka 4

D a w n o  o cz e k iw a n e , n a jw ię k s z e  w id o w is k o  ś w ia t a ?

Z Ł O D Z I E J  Z  B A G D A D U
Wielki epos W schodu w 10 akiach. Milion dolarów, dzie
siątki tysięcy statystów, fenomenalne tryki, miasta pałaców 
i zamków. Czterolefnia praca sztabu aktorów i r®?y®^ów 
W  roli głównej największy a i ty sta świata Douglas Falrtanka

P o c z ą te k  p rz e d s ta w ie ń  o  g o d z in ie  5 -te j, 7 1 9*10

A r c y d z i e ł o  reźyserjl Fryderyka Zelnika

.____________ Arcyzabawne komedia w 12 aktach. Szurrrący
n m a g T l J *  pełen werwy i elegancji. Wiedeń. W ir rozkosz- 
> V C I C C H b \ *  nych syluacyj. Przepiękna ilnsfr. muzyczna. — 

.w W  rolacli głównych ulubieńcy publiczności

LVfl MflRfl i HfiR8V L1EDTREw  nienz. o  e. o

KABARET „CITY

KRONIKA



NCWA'  R E F O R M A

„Szwajcarskie gorzkie zioła1-
(z marką „Kogut") są stosowane 
przy chorobach Łołądua, kiszek, 
obstrukcji i kamieni żółcio

wych,
„Szwajcarskie gorzkie zioła11 są naturalnym 

łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwia
jącym funkcja organów trawienia i działają
cym przeciwko otyłości. „Szwajcarskie gorz
kie zioła" pobudzają apetyt. Sprzedają apteki po 

1-50 zł za pudełko.
Skład główny: apteka A G ąseck iego  w  W ar
szaw ie  Ulica L eszno L. 48. Wysyłamy naj
mniej 2 pudełka po otrzymaniu 4 złotych 30groszy 

(z przesyłką). 3436

Z komlsyj Sejmu i Senatu
Warszawa, 26 listopada.

BUDŻET MINISTERSTWA OŚWIATY.
, Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej 

przewodniczący pos. Eyuisr zakomunikował, 
że pos. Artur Kausner zrezygnował z roferowa- 
pia budżetu poczt i telegrafów. Komisja zgo
dnie iz propozycją przewodniczącego powie
rzyła ten referat pos. ks. Kaczyńskiemu, 
fi Następnie pos. ks. Kaczyński wygłosił refe
rat o budżecie ministerstwa W. R. j O. P., o- 
świadczając, że zamierza Eaproponowaó pod
wyższenie budżetu o 816.000 zł., oraz 6 rezolu
cji m. in. w  sprawie poddania szkół zawodo
wych bezpośredniej opiece kuratorjum, więk- 
ezą opiekę nad domami akademickiemu Po re
feracie zabrał głos wicepremjer Bartel, który 
akceptował w  zupełności postulaty wysunięte 
'przez referenta i prosił o wstawienie dodatko
wej sumy 1 miljona zł. na budowę gmachu mi
nisterstwa. Rozwinęła się dyskusja, w  której 
zabierało glos kilku mówców d na p o m ó w ie 
nia ich replikował minister Bartel.
' s p r a w a  o d s z k o d o w a n ia  o b y w a t e l i

POLSKICH W  RUMUNJI.
fi Senacka komisja spraw zagranicznych i woj
skowych obradowała nad sprawą, ratyfikacji 
traktatu gwarancyjnego polsko-rumuńskiego.
Obecny na posiedzeniu minister spraw zagra
nicznych Zaleski wyjaśnił, że Rumunja uznaje 
pretensjo obywateli polskich wywiaazczonych 
.iw B&sarabji do pfdnego odszkodowania na rów
ni z obywatelami innych państw, przyezem rni- 
jc«ster dodał, żu jhjIsIu charge d‘affaires w Bu
kareszcie cnzym at od rumuńskiego minister
stwa Spraw zagranicznych zapewnicnio, że spra
wa odszkodowania obywateli polskich będzie 
w jak najszybszym czasie załatwiona. Przeciw
k o  ratyfikacji wypowiedział się sen. Riugel 
(K olo żydowskie), motywując sw ojo stanowi
sko obawą komplikacji stosunków z sąsiadami 
i ponadto stosunku rządu rumuńskiego ido 
'mniejszości żydowskiej. Po dyskusji komisja 
postanowiła zaproponować Izbie ratyfikację 
traktatu gwarancyjnego. W  związku z tern ko 
misja przyjęła rezolucję, wzywającą rząd, aby 
przy sposobności ratyfikacj traktatu z Rumu
nią w drodze dyplomatycznej postarał się o 
Zabezpieczenie praw obywateli polskich i władz 
polskich do majątku i zarządu fundacji małżon
ków Rudkowskich w Czartorji na Bukowinie.
i SPRAWA ORGANIZACJI DOWÓDZTWA
K  M, S. W. V

I W czoraj odbyło się posiedzenie komisji woj
skowej Sejmu. Pierwszym punktem ob.-ad mial 
być podział referatów wniosków z poprzedniej 
sesji.
f Pos. Mączyński oświadczył jednak, że po WVr 
Jjaćnieniach, otrzymanycli od prezesa komisji 
konstytucyjnej pos I’ elakiewirza, według któ
rego kwestja ważności dawnych wniosków nie 
została jeszcze wyjaś mota, ten punkt obrad 
Wnaje za nieaktualny.
f. Przystąpiono więc do punktu drugiego, mia
nowicie do wyboru delegata Sejmu do głównej 
komisji rekwizycyjnej, Komisja ta ma za cel 
rozważanie szkód wyrządzonych podczas woj
ny przez rekwizycję wojskową. Delegatem Sej
mu był dotychczas poseł Wędziagolski (Stni. 
Chłopskie), zrezygnował on jednak z tego urzę- 
Idu, gdyż komisja zdaniem jego nie spełniała 
oadań, powierzonych. Przyjęto rezolucję, która 
powiada, że ponieważ ustawa o głównej komisji 
irekwiEycyjnej mówi tylko o delegacie Sejmu, 
tu nie stanowi, iż delegatem tym musi być po
seł, przyjęła postanowienie zwrócenia się do 
proL Petrażyckiego, aby wszedł do głównej 
komisji rekwizycyjnej w charakterze delegata 
Sejmu.
i? óYreszcio na porządek obrad wszedł punkt 
'trzeci, mianowicie sprawa organizacji dowództw 
ndn. spraw wojskowych 1 jednostek taktycz. 
nycb w wojsku polskiem. 
f Pos. Mączyński oświadczył, że punkt ten 
iWprowadzit na porządek obrad, ponieważ uwa
ża, i i  komisja wojskowa składa się z sui ge- 
neris fachowców | pragnie w drodze informa
cyjnej dowiedzieć się o nowym statucie min. 
spraw wojsk, i dekretach Prezydenta Rzeczy- 
pospolietj. Ponieważ jednak delegat rządu na 
komisji się n*s zjawił, komisja nie moż3 otrzy
mać danych wyjaśnień. Członkom pozostaje 
tylko inna droga do poinformowania się o stą
pię Tzeczy. _ . . .  -1.
i Głosy: Najlepiej się o tern dowiedzieć w ko
misji wojskowej. t Ł
* Następne posiedzenie, 
wyznaczone.

Na popołudniawem posiedzeniu dokończyła 
dyskusji ogółu;^ nad budżetem mm. W . li. i O. 
P. Następnie komisja przeszła do dyskusji 
szczegółowej i głosowania. Przyjęto- całą stro
nę dochodów budżetu z drobną podwyżką do
chodu. Po stronie wydatków przyjęto działy 
centrali mmisterstwa, kuratorów i inspektorów 
szkolnych szkolnictwa powszechnego, średnie
go, zawodowego i wyższego.

Ssnat ratyfikuje traktat 
j-ru m i^ sk ipolsko-

Warszawa, 26 listopada (PAT). Na wstępie 
wczorajszego posiedzenia Senatu marsz. Trąrnp- 
czyńsiki wygłosi! krótkie przemówienie, w  któ- 
rem uczcił pamięć zasług niedawno zmarłego 
sen. Ernesta Adama. Z kolei przystąpiono do 
jedynego punktu porządku dziennego, a miano
wicie ratyfikacji gwarancyjnego traktatu poi- 
sko-rumuńskiego. Jako sprawo-zda-wca zabrał 
glos son. Kiniorski, tkóry szczegółów omówił 
postanowienia traktatu, mocno akcentując ten
dencje pokojowe obu państw. W  dyskusji 
pierwszy zabrał głos- sen. Karpiński, który w 
imieniu klubu ukraińskiego oświadczył, żo klub

z Łodzi, w poszukiwaniu pracy, przeszłe 33.000 
osób. Do krajów zamorskich, Ameryki, Anstralji 
i t. d. wyemigrowało 27.000 osób. Emigracja w ii 
stope.dlz.io dotychczas nie zmalała.

GROŹNY POŻAR. Ze Szczucina pod Tarnowem 
piszą nam: W ostatnich dniach wybuchł groźny 
pożar w naiszean miaste-Clzku. Mi&n-owicie w gara
żu automobilów Waltera i S-ki przy ul. IImarzew- 
sfcioh nastąpiła eksplozja benzyny, skutkiem cze
go spłonął doszczętnie garaż z calem u rządz m im  
i automobil osobowy, Niebezpieczeństwo zagraża
ło calcj poleci miai5tee:i;a od strony północno za
chodniej. Wysiłkom straży o-guiowej udało się po
żar zlokalizować. Straty wynoszą kilkadziesiąt ty
sięcy zol-tych. Pomocnik szofera, Furgał. został sil
nie p-oparzony. Śledztwo w toku.

ś w i a t a
SUKCESY JEŹDŹCÓW PCLSKIGH W AME

RYCE. Z Nowego Jorku donoszą: W trzecim kom 
kumie hippicznym poruozniik Sz-osiand na Pied- 
gliieff zdobył trzecia, nagrodę.

ZA ZAMACH BDMBĄ NA REDAKCJĘ. Z Ko 
wna donoszą: Były naczelnik policji w SzawJa-eh, 
Pankiewicz, został skarany na 5 miesięcy więzie
nia za rzucenie bomuy na redakcję dziennika 
w Szawlabh.

SPALENIE ZWŁOK KRASSINA. Z Londynu
jogo będzie głosował przeciwko ratyfikacji. Na- donoszą, że zwłoki Krassina będą spalone i przo 
stępnie przemawiał sen. Ringel, który dowodził, wieziono cło Rosji.
że Koło żydowskie wstrzyma się od glosowania SPLATANY MAGISTRACKIEMU
.nad k|wos-ją ratyfikacji, a  to zarówno ze wzglę- *7*.^ .DwIKOWI. „Brager Prasse z ,ie*
dów zasad irezjch  jak i stosunku rządu rumuń
skiego do mniejszości żydowskiej w Rumunji.
W  glosowaniu ustawę o ratyfikacji ogromną 
większością głosów uchwalono.

Następne posiedzenie Senatu odbędzie się 
15 grudnia, o ile wcześniejsze odbycie się po
siedzenia nie będzie konieczne.

komisji nie zostało

MARSZ. PIŁSUDSKI W WILNIE. Dziś zrana 
przybył do Wilna marsz. Piłsudski, którego na 
dworcu powitała orkiestra 2 p.p. iegjonów hymnem 
narodowym. Marszalek wLał stię do mieszkania 
swego brata, p. Jana .Piłsudskiego, sędziego sądu 
okręgowego, zamieszkałego przy ul. Parkowej 6. 
Prze dkłomem postawiono wartę honorową. — 
W Wilnie bawi również od wczoraj minister spra
wiedliwości, p. Meysztowi-cz.

NOWY POSEŁ. Państwowa komisja wybór oz ą 
ogłasza w „Monitorze Polskim11, iż w miejsce p o 
sła Adama Chełmońskiego, który zrzeki się man
datu, wstępuje jako poseł do Sejmu, ks. dr Sob- 
czyński Antoni-, profesor semina-rjum duchownego, 
zamieszkały w Kielcach, wybrany z listy wybor
czej Nr 8 w okręgu: Kielce, Jędrzejów, Włos-z 
czowa,

NA PRZYJĘCIE WETERANÓW POLSKICH 
Z AMERYKI, W Warszawie w res-ursie obywatel
skiej odbyło się zebranie w sprawie przyjęcia wy
cieczki weteranów armji polskiej z Ameryki, która 
w czerwcu roku przyszłego przybywa do Polski. 
Ze-bram przedstawiciele wszystkich organiizacyj 
byłych wojskowych zawiązali komitet honorowy 
przyjęcia i powołali komi-tett wykonawczy, do któ
rego weszło 8 przedstawicieli organtzacyj b, woj
skowych. Do komitetu tego postanowiono zapro
sić iownież przedstawicieli wkute. Analogiczne,
koTni-te-ty wykoiiaw <-■/o po-wis-tji.nn, również w —:
miastach Rzeczypospolitej, któro gościć będą wy- 
caeczkę podczas jej pobytu w Polsce.

NOWE OKRĘTY HANDLOWE DLA POLSKI, 
Z Warszawy telefonują nam: Nowe okręty handlo
we, zakupiono przez rząd polski w Caen, maią 
przybyć d o (i dyni w dniu 12 grudnia br. Na. po
witanie ich ma wyjechać z Warszawy, poza urzę. 
dową komisją, wycieczka osób interesujących się 
morzom i jego sprawami.

FABRYKA „WAGON“  PRZECHODZI NA 
WŁASNOŚĆ RZĄDU. — Z Warszawy b  klonują 
nam: Fabryka wagonów „Wagon11 w Ostrowiu
ma przejść z dmicm 1 grudnia na własność rządu. 
Fabryka ta ma być przekształcona nu rządowe 
waisoitaty fcoJej-owe.

RUCH SŁUŻBOWY W POLICJI. W etacio poli
cji państtwowej ogłoszono między inine®ii następu
jące zmiany:

Przeniesieni w stan nieczynny: Golanka Kazi
mierz z woj. kieleckiego; kom Ryszikowski Stan. 
f  "W- łódzkiego; podiko-m. Gard ula Andrzej z woj. 
ftTa ,ws.kicgo, as-pir. Wy-rwiez Tomasz z w-oj. tar
nopolskiego.

Przeniesieni na emeryturę: kom. Ż ar newski
Włodzaenuerz z_ policji woj. kieleckieo-o 

LISTY GOŃCZE ZA KURNATOWSKIM. — 
Z Warszawy donoszą: Władze sądowo-ślcdcze ro
zesłały listy gończe za b. zastępcą naczelnika urzę
du śledcizego, L. Kuma-towbkiin, który wyjechał 
za granicę bez zameldowania, w oz-asie prowadzę 
nia w jego sprawę dochodzeń sądowo-śledezych.

KN1ŻKA CEN MĄKI W WARSZAWIE. Mąką 
w Warszawie staniała od dzisiaj o 3 groszo na kl„ 
i kosztuje obecnie 62 grosze. Za zniżką orny mąk; 
ma iść też zniżka cen oldcba o 2 grosze, która na 
stąpi w dniu jutt.rzojszym.

OSZUSTMrA Z FALSZYWEMI PRZEKAZAMI 
POCZTOWEMI. Pisma warezawskie donoszą: 
Przed pairu dniomi ukazało się w prasie ostrzeże' 
nie przed fatezywemi przekazami pocztowemi kur 
sująeemi w Warszawie. W myśl tego ostrzeżenia 
urząd pocwtowy Warszawa I. zwrócił wczoraj uwa 
gę na 10 jednocz-csnycli przekazów domów handlo
wych „Fortuna11 w Łunińcu i_„Oszczędność11 w Ko- 
biyniu, Ogółem na sumę 9.750 złotych. Przekazy 
zaaiwizowaoc były dla magazynów żyradowSkicJi 
w Warszawie. Urząd śledczy stwierdził wkrótce, 
że przed paru dniami nieznany osobnik zamówi! 
w tym sklepie towaru na powyższą sumę, którą, 
miał przesłać pocztą i za.powail, że w dniu nalej- 
ścia przekatzu ptzyślo po l-.w ar posłajica. Istotnie 
zjawił się wczoraj w sklepie żyradowskim rzeko
my posłaniec i odebrał -pacakę. 1 o wyjściu ze skle
pu został zatrzymany. Znaleziono przy nim czeki 
z faiszywerai pieczęciami poczty i t. p. Nazywa, się 
Szaja Bazyljan, liczy lat 31 i jest mieszkańcem 
Wilna Trudnił się tvm procederem od sierpnia. 

INGRES KS. BISKUPA OKONIEWSKIEGO tło 
itediry w Pelplinie przełożony został — jkk nam 

donoszą z Warszawy — z dhia grudnia na 15 
rudnia, a to z tego powodu, iż biskup Okoniew

ski udaje się w pierwszych dniach grudnia do 
Rzymu.

EMIGRACJA Ż ŁODZI. Kryzys gospodarczy 
długotrwałe bezrobocie w przemyśle wfókienni- 

ozym, wpłynął wydał,nie na wzrost emigracji w Ęo- 
dzi. Przybrała ona rozmiary znaczne i dziś woje- 
wódstwo lódz-kie zajęło pierwsze miejsce w ruchu

dnia: Nieznany doląd osobnik w osobliwy sposób 
zemścił się na bardzo uiełubianym maejyKim refe- 
rcneio fimansowym, radnym Breitnerze. IV jednym 
7. nśedizielnych (feienników wiedeńskich pojawiło 
się ogłosizeuio, że jest d-o wynajęcia mieszkanie 
bez odstępnego. W poniedziałek rano przed mi c z 
kaniem radcy Breitnera zg.rcmadz.iio się około 150 
osób i zaczęli sdę dobijać do 1020 mhsjzśkania, ton 
bowiem adres podamy był w ogłoszeniu. Musiała 
wystąpić policja i otoczyć dom, aby -zabezpieczyć 
przed naporem amatorów łaniego mieszkania, 
a radca Breitnor nie mógł togo dnia pójść da nrzę 
dowunia, gdyż musiał pozostać na straży domu

w y b u c h  n a  t o r p e d o w c u  n ie m ie c k im .
Z Berlina donoszą: y a torpedowcu niemieckim
„Mocwe“ wskutek pęknięcia rury nastąpił w hali 
maszyn wybuch, który cież-ko poranił 9 ntaryną 
rzy. ,

HOHENZOLLERN w  MEKSYKU. Z Meksyku 
donoszą, ze_ przybył tam ks. Henryk pruski. Pod
kreślił on, że podróż jego ma charakter czysto 
prywatny. J °
p t r a n s a k c j e  w  p r a s ie  a n g i e l s k i e j . -

°.n0Si. i Uondynu- Lloyd George sprzedał 
porticJ afccyj dzienników liberalnych z „Daily 
Uitroa-icle na- ezele k' neeinowi, któremi przewo
dniczy -ord Reading.

ŻNIWO ŚMIERCI n a  KOLEJACH AM ERY-

Czy dęto! mm traci a so&ofe moc oliealtfzafittj?
^TeJcftwoai od naszego korespondenta)

Warszawa, 26 Ihtcpada.

rząd zamyśla usunąć moc obowiązującą dekre 
tu prasowego, zamieszczonego w ^Dzienniku 
Ustaw4- z 4 bm.

Są wskazówki. Iż rząd w dniu jutrzejszym 0 - 
glcsi pełną ustawę prasową, ca d  którą w przy- 
śpiesaonem tempie o-ibywmją się prace w  mini- 
stóTStwie sprawiedliwości. Są to atoli tylko 
przypuszczenia.

>V każdym razie kwestja usunięcia ważności j b3Tć w drodze sądowej 
dekretu prasowego, ogłoszonego w *Dzienniku jswojem wykonaniu. 
Ustaw a nie została dotychczas wyjaśniona. | '   ę.

jeszcze pod względem formalnym kwestji Jego 
mocy obowiązującej, jak długo bowiem w 
»Dzier»niku Ustaw* nie ukaże się rozporządze
nie albo ustawa, zmieniająca dekret poprze- 
dni) ogłoszony, tak długo, zdaniem kół praws 
niczyeh, dekret ten właściwie dla władz adml- 
nistracyjnjTch w dalszym ciągu obowiązuje f 
tylko drogą drsccpcji strony od tkniętej może

zakwestjonowany w

m prz
(Telegram własny „Nowej Reformy11),

,(6 sonetom?
Belgrad, 26 listopada. Z Bukaresztu dunoozą 

o niezavykiem ożywieniu wśród tamtejszej emi
gracji rosyjskiej. Opowiadają, że gen. VVran- 
gcl i Kieroński zamierzają rozpocząć nową ak

cję zbrojną przeciw sowietom. Obaj dawni przy- 
v$dicy l^ryjscy odbyli niedawno konferencję 
w Brukseli, na której podobno omówiono szcze
góły nowej wyprawy. a

KAŃSKICH. W
kańskich 
a 127.435

wypadkach na kolejach amery-
Łg‘Uęlo w zeszłym roku 6.703 ludzi 
ouinosio rany. Same krzyżówki, mimo 

sążnistych napKów „Stop — Look — Lis-ten", za
biły 2.2.K) osób.

ŚMIERĆ MATKI I SZEŚCIORGA DZIECI. —
W Dalton (Stany Zjednoczone) w czasie zderzenia 
się 2 samochodów z tramwajem, zginęła w plomie • 
u i ach matka i sześcioro dzieci.

SENSACYJNY PROCES. Z Nowego Jorku do
noszą: Po trzyletniej zwłoce, spowodowanej takty
ką _ o brony, rc.«.począł afe dziń prztil najwyższym
fcryJ>u niitł t*eni o#ur<yfu  ^' ■ • Ł y i o g - o  fl© /ifc5a-cyjov
proccó w skandalu naftowym przeciw b. minbuo- 
wi spraw wewnętrznych, Faflowi i magnatowi 
-naftowemu, Doiey. Fali y&Ł oskarżony o przyjęcie 
od Doiey łapówki w wysokości 100 tysięcy do
larów.

NOWY NAPAD KORSARSKI NA OKRĘT. ~
Z Hong-końg donoszą: Statek „Wai-Hoi11 w dro- 
dao z Kc-iig-Moort do koung-Kong został dnia 19 
bm. zaatakowany przez piratów. Gdy okręt op.i 
śeiił konmrę celną Ngai-Moon, 12 pozażorów

ziii w kaldnie pi'zcz 60 godzin, Kapitmiowi okrętu 
pcJec-iii płynąc do_i>z:ik Poi, gdzie zatrzymali sta
tek i ograbili pasażerów, np  jm nje po,zostawiając. 
Nazajutrz korsaneo zaibraii coJy łmlunek statku, 
wieczóre*n zaś uciekh,^iprowadLając z sobą, jako 
zakładników, kilku Clnue-zyków,

Och. Bartoszewicz: A bo zamówione były skrzy
nie drewniane, a ceny kalkulowało się taić, jak na 
dkrzynie żelazne.

Takie wyjaśnienie wywołało na sali wybuch 
śmiechu. .<« .*

Y-T związfku z dotychczasowym przebiegiem roz
prawy, do prokuratorii cywilnej przesłany został 
wniosek o aresztowi.!)’© i pociągnięcie do odpo
wiedzialności świaidika inż. Miklaswwskiego. — 
świadkowi zarzucane jest składanie świadomie 
fałszywych zeznań w związku z kolportowaniem 
przez niego „pouczeń11 dla świadków o tern, jak 
mają zeznawać w sądzie, jalk również i w związku 
z działalności koncernu Marszałka.

-  ur<f̂ O- n- T' *. ‘■ ieV  v-

Opinia pref. JMOttKitso a sprnale 
uchylenia deKcetn Rz k z m .

Z Warszawy donoszą:   ,
Oponję prof. Jaworskiego eo do sposobu u- 

chylenia dekretów Frez. Rzplitej, oddano wczo
raj do użytku prasy i streszcza się ona w nastę
pującej odpowiedzi:

Na pytanie przeto posła,wionę min. przez p. 
przewodniczącego komisji konst,, odpowiedź: 
Sejm może uchylić dekret Prezydenta przed u- 
pfywem czasokresu, o  którym mówi art. 44 
konstytucji, lecz uczynić to moża tylko usta
wą, mającą kwalifikacje takie, jakie ustawa, 
zmieniająca konstytucję. 3

» faoiroia isyciioaienia
K zy tzssg s  u

,,Gtos Prawdy" dowiaduje się, że centi*ainą 
instytucją wj-cbowania fizycznego i przysposo
bienia wojskowego na caią Rzeczpospolitą bę
dzie sztab generalny, do którego zostanie prze 
niesiony wydział przysposobienia wojsk, i w y
chowania fizycznego, funkcjonujący dotych
czas w dep. I M. S. wojsk. Wydział ten zostaje 
znacznie rozszerzony, a na jego czele stanie 
ppłk. sztabu gc-n., Juijusz Ulrych.

Ta centralna organizacja W. F. i P. W . dzia
łać będzie na terenie trzech ministerstw: M.S. 
wojsk., min. wyznań i oświaty publicznej i min. 
spraw wewnętrznych, oraz w porozumieniu 
z centralncmi organizacjami sportowemu

15.LETNI CHŁOPIEC OSKARŻONY O ZBRO
DNIĘ p o d p a l e n ia .

Da® przed trybunałem sądy przysięgłych w Kra 
ko wie toczyła s’>ą rozprawa pnizeciwSto 15 lotnicmu 
Władysławom Giob«m«-w--i 0 a^rodaiię podpalenia, 
Według aikfu ofRrarż Jn i Cichonia namówił 12-ie- 
tni Stanisław Kusialk, aby rzucił płonącą głownię 
na strzechę domu Szynona Cieńakiego w DsŁrowiu 
Szladieoiasn, w powiecie^ bocheńskim. Wskutek 
pożaru spłonął d’0111 / ̂ '-^^żklny, stajnia, stothila 
i cały dobytek, waHceci około 4.000 złotych. — 
W toku dochodzeń sądowych, ja,k i na dzisiejszej 
rozprawie Cichoń de w'n7  się ni© p. czuwał, twier
dząc, żo on ognia nic Podkładał. W ciągu rozpra
wy okazało się, żo ogmń Maściwie podłożył Ku
siak. Przesłuchamy Kmenaik twierdzi! zaś, że działał 
z namowy Oichouia. Rozprawie, przewodnicy s.o. 
ĆYaga., wotują sędiziowie Gabrj©; i Warcliałowśki. 
Oskarża prdk. Łaba. Bio©i oskarżonego b. prek. 
Bro&on. = ir

O NADUŻYCIA W MARYNARCE.
Podczas odczytywania •w dalszym ciągu rozlicz

nych aktów i dokumentów, oskarżony Bartoeze- 
wie-z starał się osłab ić  znaeeznj© zzurzweanych mu 
przesięjrsbw, składając przy odc-zytywatniu każde
go aktu wyjatahenia bałiamai,{716 j zeznając fałszy
wie. Ta taktyka doprowadajła d0 togo, żo przewo
dniczący sądu zw róc ił się d-o komandora Batrosze- 
wicza ze stówami:

,Tanio Bartoszewicz, niocłi jrau nie kłamie, 
przecież tutaj przed panem nie sied;zą dzieci, tylko 
ludzie poważni, sąd“ . r - jć jy - :jy i - . k l  .

Mano to Bartosze wici oponował dalej. ą U
Charakterystyczny intydent zaBzodi jjirzy1 odczy

tywaniu zamówienia ni 6ka'zynie dla mary nauki, 
dla referatu broni podwodnej. Na pytanio przewo
dniczącego, o jakie choteilo tai skrzynie, wyjaśnia 
Bartocsizewioa, żo to zamówienie na drewniane 
skrzynie do przechowyrania przyrządów.

Przew.: Dlaczego na awykłe drewniane skrzynie 
emigracyjnym. ”  Od maja do listopada wyjeełiato 'naznaczona była tak wysoką cena?

Po zgonie Krassina
Pisma angielskie we wspomnieniach’ pośmier

tnych o Krasi nic, oceniają jego wysiłki, zmie
rzające do zbliżenia Anglji z sowietami i zazna
czają, iż zamiary Krassina były krzyżowane 
przez postępowanie rządu sowieckiego, który 
przystał pieniądze do Anglji dla podtrzyma
nia sttrajku i wrzenia w przemyśle.

Na posiedzeniu Izby gmin Chamberlain 
w imieniu rządu wyraził ubolewanie z powodu 
śmierci Krassina.

W  kołach City, zainteresowanych w nawią
zaniu stosunków handlowych z Rosją, śmierć 
Krassina spotkała się z ogólnym żalem, ponie
waż pokładano nadzieje, iż Krassin zdoła do-! 
prowadzać do porozumienia pomiędzy Rosją 
a Angłją.

Pomimo, iż Krassin nie był oficjalnie uzna
ny jako przedstawiciel dyplomatyczny- Rosji, 
na pogrzebie jego będzio obecny prawdopodo
bnie cały korpus dyplomatyczny.

Krassin pozostawił wdowę i trzy córki

Następca Krsssma
Z M o s k w y  donoszą: V
Jako następców Krassina wymieniają Ra

kowskiego, Kami Dniowa i Krestinskiego.

Żędania białoruskich katolików
(Telefonem od naszego kore-pondoata)

Warszawa, 26 listopada.. Ksiądz arcybiskup 
Jablrzykowski, metropolita wileński, przyjął 
delegację białoruskiej chrześc. dem. Delegacja 
przedłożyła arcyb. memorjał, w którym wysu
nięte zostały żądania wprowadzenia do wileń
skiego semin.Trjum duchownego wykładów ję
zyka białoruskiego, historji i literatury białoru
skiej, oraz wyznaczenia dla Białorusinów-kato- 
Bków w Wilnie osobnego kościoła.

Ze M z ł w  przetM e Batbrstłiaai
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 26 listopada, ,W 6prawie śloda-

chać, iż ma on być w tych dniach zwolniony 
za kaucją hipoteczną. Ma się to stać podobno 
dlatego, iż Bacbiachowi nie udowodniouo o- 
skarżenia o szpiegostwo, za inne zaś inkrymi: 
nowane mu przestępstwa nie będzie tz-astosowaj 
ny areszt bezwzględny, tylko gwarancja hipo
teczna. _ *1

Sędzia śledczy rozpoczął również przesluchl-s 
wanie b. podkomisarza Dobieckiego, jednego z 
najbardziej skompromitowanych w nieczystych 
aferach warszaiusiiego urzędu śledczego.

Uleels lisnd!nfz« źmm tom m  i
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 26 listopada, W  ręce poll-cji war
szawskiej wpadł wczoraj wyrafinowany herszt 
szajki handlarzy żywym towarem Moszek Che- 
mja-Różański. Różański uprawiał swój procei 
der od szeregu lat niemal we wszystkich pań
stwach pohidiuowo-amerykańskich. Ulubionym 
jego sposobem pozyskiwania i sprzedaży kobiet 
było otwieranie fikcyjnych małżeństw I natych
miastowe wysyłanie swych żon na Kubę, do 
Argentyny, Brazyiji ii cl. *

Na proceder Różalskiego zwrócił uwagę 
przed paru miesiącami konsulat polski w Ar-! 
gendynie, który po przeprowadzeniu powierz, 
chowinego śledztwa zawiadomił policję wara 
szaw-aką o owym »ptaszku«, podając pewne 
wskazówki, dotyczące Różańslue^o. Policja poi-, 
ska śledziła. Różańskiego na gi-uneio polsikira 
przez parę miesięcy i wiwszcie w dniu wczo
rajszym przyłapała go w irokątnyin domu poi-i 
blicznym w dzielnicy żydowskiej, w chwili, 
kiedy dobijał largu z kilkoma dziewezętam! o 
wyjazd do południowej Ameryki.

Jak stv/ierdzono, ogółem Moszek wywiózł z 
Polski ponad 20 kobiet. Za jednę kobietę po
bierał od 300— 3.000 dolaTÓw. Stał on na ozele 
szerokiej szajki międzynarodowych handlarzy 
żywym towarem. j

Kititfoiiiiny orkan a te ry c e  Pdią
(Telegram własny „Nowej Reformy1*).

Nowy Jork, 26 listopada. W  stanach Arkad- 
sas i Missouri szalało straszliwe tornado, któ
re wyrządziło olbrzymie spustoszenia.

Liczne miejscowości mają być podobno zmie
cione z powierzchni ziemi. Z powodu przerwa
nia wszelkiej komunikacji telefonicznej i tele
graficznej brak bliższych szczegółów o szko-:, 
dach. Jak słychać, około 60 osób miało ponieść 
śmierć, 100 osób jest rannych.

Przedłużenie płatności weksli 
przedwojennych

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 26 listopada. Ministerstwo ska u 

bu ma zażądać od ministerstwa sprawiedliwości 
wygotowania, wniosku o przedłużenie płatność1 
weksli przedwojennych na dalsze 6 miesięcjó 
t. j. do 30 czerwca 1927 r.

°  nń< iów

DZIAŁ GIEŁDOW Y
AKCJE UTRZYMANE, DOLAR SŁABIEJ.

Kraków, 26 lfciopada, ) 
Na rynku olŁcyjnym dzisiaj tondoncja naogó1 

utrzymaiua. Obroty jaik i zaiotercsowaiiie sła-be. — 
Notowano kurta na wezoraUzym pozic-mie, przy 
minimalnych wahaniach. Notowano: Zieleniewski 
12.50—  12.65, Górka 18, Sie&za Górnicza 3.60—, 
3.70, Chybie 4.75—4.85, Chodorów 110- 112 Pi aj 
setki 12. Z papierów pogiełdowyd. - i
do 14.05, Cegielski 13.25— 13. oo, ’ . a-
2.10 (moaniej), Bank Polski 80—80.50 
0.26.

Na rynku walut i dewiztje ióaB2 Eu ETA 
Na rynfcu walut i dewiz zwyżka z ultimem, po

daż miększa i tendencja słabsza. Zainteresowanie 
dube. W Krakowie 8.99, bankowa r-7 ° —
9.03. Warszawa 9.00— 9.01 utraymaiu i-.a.-K«.w>
ceki 9.01.35. W e Lwowie gotówka 8.08- 6.90 (;la- 
bicj) bankowo codki 9.02)4. Katowice 9—9.01 go- 
tćwka, czeki 9.02. Podaż wBzędizie przewyższa za.*' 
potrzebowanie. Bank Polski płacił w dalszym caą 
gu 8.% gotówka, 8.98 czeki.

Zurych, 26 listopada. Paryż 18.58. T 
25.15.75, Nowy Jor-k 5.18.75, Belgj i iZ.z> -'i 
21.85, Beriin 123.12)4, Wiedeń 73.17L , 
wa 57.50, Budapeszt 72.60, Bukareszt 2.90.

Wiedeń, 26 listopada. Początkowe kurs* pjo 
pierów polskich w  tysiącach koron. Karpaty 9 4

yyytoczonego przeciwko Bachrachowl śly> Fanto 115, Galicja i .000. Tendencja a w .



i K O WA  R E F O R M A

Diarjusz ekonomiczny
— Rozporządzenie Prez. Rzeczyposaolitej 

o przedłużeniu pebcru 10 proc. nadzwyczajnego
dodatku do podatku na r, 1927, ma się ukazać 
V dniach najbliższych.

—  Pogłoski o wprowadzeniu rat przy wyku
pie świadectw przemysłowych, nie są zgodne z rze
szy wistością.

— Cukrownie polskie będą mogły cGrzymać 
od rządu kredyt długoterminowy na wypadek 
trudności finansowych, o czem rząd zapewnił orga- 
uizacje cukrownicze.

— Obrady polskich przemysłowców nafto
wych rozpoczęły się wczoraj w Krakowie. W  pier
wszym dniu przedyskutowano sprawę organizacji 
sportu, orsz porozumienia na rynkach krajowych.

— Do 10-ąo listopada sprzed no 5 orać. 
f ramjowej pożyczki dolarowej n ?,umą.3,780 870 
•ioi. z ogólnej snmy 5 mil. doi.

— Podaż żyta na rynku warszawskim wzra
sta. Onegdaj znowu ceny lekko się obniżyły. Za 
ii? to płacono cd 3 9 — 40 zł za kwintal.

—  Ceny ropy zwyżkują cokolwiek w ostatnich 
"m^acli i dochodzą do 214  doi. za cysternę.

— Koszta protestów weksli są zbyt wyso- 
l..le, wobec czego saio eresowane Bfery mają za
miar domagać się o „  ich obniżenia,

— P. min. przemf i naudlu wniósł w dniu 
25 b. in. na Radę Ministrów i równoczośhia na 
Radę Prawniczą projekt nowej ustawy przemy- 
•łowej,

— IV cdpov/iedzi na interpelację w ee:m'e 
gdańskim w sprawie brakn węgla w Gdańsku
jrzedstaw ic:el senatu stwierdził, że sytuacja wę
glowa w Gdańsku się poprawi, gdyż władze pol
skie czynią wysiłki, by zapewnić Gdańskowi regu
larny dowóz węgla.

informacje przem ysłowe i liaudlewe
DEKRET O REWIZORACH PRZYSIĘG

ŁYCH. Dekret, zabezpieczający spółki akcyjne 
przed fałszowaniem bilansu, opracowany jest 
pizcz ministerstwo skarbu w porozumieniu z mi 
nisterstwem przem ysłu.i handlu. Dekret idzie 
w kierunku wprowadzenia instytucji rewizorów 
przysięgłych, przyczem wzmocnienie kontroli w 
tej dziedzinie wpłynie na wzmożenie zaufania 
kapitału zagranicznego do stosunków, panują
cych w Polsce. Ostatnio większe afery, jak afe
ra Bosela, w którą wmieszana była austrjacka 
P. K. O., wskazuje, iż kontrola fachowych kon- 
trolorów księgowych jest poprostu nieodzowna.

OFERTY NA IMPORT ZB 02A  ZAGRANI
CZNEGO. Wskutek znacznego podrożenia zh> 
za krajowego, które —  po uwzględnieniu kosz
tów przewozu —  przekracza parytet zagranicz
ny, coraz częściej słyszy się o imporcie zboża 
zagranicznego. Na Górnym Śląsku spotykamy 
rię ze zbożem węgierskiem, ostatnio zrobiono 
transakcje na żyto rumuńskie. Firmy niemiec
kie oferują żyto loco granica polska bez poda
nia pochodzenia. Podobno kilkadziesiąt wago
nów pszenicy sowieckiej przybyło już do Polski. 
Dalsze transporty są w drodze. Należy zazna
czyć, że przy obecnych cenach w kraju, eksport 
zboża polskiego jest wprost nic-możliwy.

W  SPRAWIE KREDYTÓW  ZAGRANICZ
NYCH. Wszelkie starania instytuc.yj kredytu 
długoterminowego dla rolnictwa i przemysłu, 
mające na celu ulokowanie poważniejszej ilości 
obligacyj na rynkach zagranicznych, pozostają 
bez realniejszych rezultatów. Poza nieufnością 
w inna jest temu nieskoordynowana działalność 
poszczególnych towarzystw, działających na 
własną rękę i nie zawsze konsekwentnie. —  
W  związku z tern wśród czynników miarodaj

nych panuje przekonanie, że skoncentrowanie 
starań o kredyty długoterminowe dla życia g o 
spodarczego w  rękach Banku Gospodarstwa 
Krajowego dałoby dodatnie rezultaty, gdyż ak
cja w tym kierunku byłaby prowadzona wtedy 
poważnie i konsekwentnie. Sprawa ta wywołu
je duże zainteresowanie.

W  SPRAWIE USTALENIA KOWEJ CENY 
NA SPIRYTUS. Na oslatniem posiedzeniu Ra
dy spirytusowej omawiano między innemi spra 
wę ceny spirytusu, jaką dyrekcja monopolu spi
rytusowego winna piacie gorzelniom w nad
chodzącej kampanji. W obec znacznego wzrostu 
kosztów robocizny i surowca (ziemniaki prze
mysłowe są o 100 procent droższe, niż w roku 
ubiegłym) —  omawiano konieczność dostoso
wania cen spirytusu, płaconych przez monopol, 
do nowych wrarunków produkcji. Jak się do
wiadujemy, ceny spirytusu w kampanji 192G do 
1027 roku ma być ustalona na 1.10— 1.20 zło
tych za litr loco gorzelnia. Dotychczasowa ce
ny monopolowe narażały gorzelnictwo na wiel
kie straty.

KONIECZNOŚĆ PRZEDŁUŻENIA MORA- 
TORJUM DLA WIEJSKICH DŁUGÓW HIPO
TECZNYCH. Z dniem 1 stycznia 1927 r. uply- 
wa termin moratorjum dla długów hipotecznych 
wiejskich, podlegających przerachowaniu na 
zasadzie rozporządzenia Prezydenta z dnia 14 
maja 1924 roku, oraz moratorjum dla innych 
zobowiązań nieińpotecznych, o ile podlegają 
pod paragraf 37 tegoż rozpoorządzenia.

Powyższy termin moratoryjuy był ustalony 
w przewidywaniu, że do roku 1927 sytuacja go
spodarcza ulegnie gruntownej poprawie. Prze
widywania te jednali nie sprawdziły się w pol
ni, gdyż, mimo pewnej poprawy gospodarczej, 
stan rynku pieniężnego nie daje możności dłu
żnikom spłaty lub konwersji swoich zobowią
zań wr określonym terminie.

W obec tego staje się konieczncm dalsze przo* 
dłużenie moratorjum i rzecz ta jest rozważana 
przez czynniki, do tego powołane. Przewiduje 
się możliwość wprowadzenia solat ratalnych.

Z RYNKU PAPIERNICZEGO. Na rynku pa
pieru nastąpiła ostatnio, wskutek podrożenia 
cen celulozy o 10% , dość znaczńa zwyżka, 
zwłaszcza w  dziale brystoli, które podniosły 
się przcciętnio o 50% . Notowano u hurtowni
ków warszawskich loco skład za 1 kilogram na
stępujące ceny: papier gazetowy rotacyjny
0.70 (loco fabryka 0.08), arkuszowy 0.77, saty
nowany 0.84, kancelaryjny 1.90, pakowy szary 
0.72, natronowy 1.10-1.25, Jawa 1.20, piśmien
ny drzewny 0.92— 1.15— 1.24, bibułkowy 2.82 
do 7 złotych, brystol Nr 712 za 1 ryzę wagi 40 
kilogramów* —  110 złotych, Nr 713 wrag'i Gl kg. 
1G8 złotych, Nr 7.130 wagi 61 kg. 185 złotych,

C zęsto  n a ś la d o w a n y , l e c z  n ie d o ś c i 
g n io n y  o r y g in a ł  w o d y  K oloń sM ie j

P E A U  d e  C O L O G N  E

KONCENTROWANA > '<

KRYTYCZNA SYTUACJA W  ŁÓDZKIM A jednak pociągi suną swobodnie, z ogromną 
PRZEMYŚLE DZIANYM spowodowana była nieraz szybkością, podróżni cisną się na polonio 

'dotychczas przez ciepłą pogodę, tak, że ruch w ] dworca i co chwila znikają we wnętrzu wago-

h e n n t o  ż a k
P O ZN A Ń

tfie p r z y jm o w a ć  fa lsy fik a tó w ,
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gi 82 kg. 225 złotych, Nr 715 wragiNr 714 wt 
101 kg. 278 złotych.

JPRZETARG NA DOSTAWĘ ODLEWÓW 
ŻELIWNYCH. Dyrekcja kolei państwowych w 
Krakowie ogłasza przetarg publiczny na dosta
wą odlewów żc-.liwnyoh w- pierwszom pólroc-zu 
1927 roku w* ilości oko-lo 2-10.000 kilogramów.
Termin składania ofert do dnia 30 listopada 
b. r. do godziny 12 w południe. Do oferty dołą
czyć należy poręczne (wadjum) w wysokości 
3%  wartości oferowanej dostawy, zaś w razie 
otrzymania dostawy na żądanie dyrekcji kolei 
państwowych kaucję w wysokości 5% warto
ści otrzymanej dostawy. W  obu wypadkach w 
gotówce lub państwowych papierach wartóścio* 
wych. Bliższe szczegóły, oraz warunki dostawą’ 
i formularze ofertowe otrzymać można wr W y
dziale zasobów wskazanej dyrekcji bezpośre
dnio, lub też pocztą za nadesłaniem w znacz
kach pocztowych należytości na porto.

E ia lk o r z ^ s S i i le ls z s  ź r ó d ł a  z a k u p ó w

H arszaw ski JS/ełaii 
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Jó z e f Bochenek
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prof. Bogusława Butrymowicza 
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akrHet do wsyySłkich egzaminów

U bezp ieczen ia

liumpńrj ańijijciii na żjcia
„ F E N I K S "

ul. ŚW. Gertruly 8,t0l. 273,
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otwarty codziennie od godziny 7 rano do 11 w nocy. 
Gorące potrawy, kawa, herbata. Piwo żywieckie.

Poleca się P. T. Publiczności 
3610 Zarząd.

| BERNARD GRESCHLER
% Kraków, ul. Grodzka 43, Telefon 4624
i  poleca L>645

WSZELKIE ARTYKUŁY D0M0W0-G0SP0DARCZE
W ydaje się równieżna asygnaty .Stoku** bez podwyżki cen
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Wartościowe PODARKI S
w  K rn kftw fo  ®

poleca w

w Krakowie,
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Zegarki Papieroś.-iłeo 
Łroszkl brebraalolowe  
Koiczyki oraz wszelkie
Ł a ń c u s z k i  w y r o b y  
f r a n z o l e l k l  J u b ile rsk i©

wielkim wyborze 3627

Emjl Soldwasser, Krakóat Grodzica 25

Przy zamówieniach prosimy powoływać się n a  ogłoszenia

w  s> N o w e j  R e f o r m i e «.

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

ZW YŻK A CEN NA RYNKACH NAFTO
WYCH. Na rynku naftowym panuje bardzo mo
cna tendencja ze względu pa sez<>n zimowy. 
Nafta w hurcie za 1 kilogram 50 groszy, w  de
talu o 15% wyżej. Istnieje dość wielki popyt 
na niektóre oleje. Parafina tańsza. Na rynku 
ropy naftowej tendencją spokojna, cena za ro- 

'pę wahał się między. 20G a 207 dolarów. Dnia 
25 b. m. odbędą się w  Krakowie dalszo obrady 
przedstawicieli przemysłu naftowego w sprawie 
stworzenia centralnego Unra eksportowego. —  
Organizacja zbytu parafiny posunęła się już tak 
daleko, że może być uruchomiona niezwłocznie 
IX) ostatecznem zatwierdzeniu przez przyszły 
kartel eksportowy. Sprawa centralizacji produ
któw naftowych w  kraju jest rzeczą dokonaną. 
Nie ulega wątpliwości, że w nowym kartelu eks 
portowym weźmie udział również Polmin. Sfe
ry naftowe wyrażają ua ogól przekonanie, że 
konferencje krakowskie doprowadzą do po
myślnego wyniku.

P O P R A W A  STOSUNKÓW BĘDĄCYCH W 
OBIEGU B A N K N O T Ó W  DO BILONU. Wbrew 
tendencyjnym oświetleniom, zwłaszcza prasy 
niemieckiej, sytuacja walutowa w Polsce do
znała stałego polepszenia, o czem najlepiej 
świadczy stosunek biletów Banku Polskiego do 
bilonu i biletów zdawkowych. Po załamaniu się 
kursu złotego w  lecie 1925 roku, obieg biletów 
Banku Polskiego wynosił we wrześniu 399 mil. 
złotych i okazał się nieco mniejszy od obiegu 
bilonu i biletów zdawkowych, wynoszących 
wówczas 393 miljonów. Od tego czasu, aż do 
połowy roku 1926, obieg bilonu i biletów zdaw
kowych stale przewyższał obieg biletów Butik ii 
Polskiego i wynosił na 1 stycznia 192G roku 
420 miljonów, podczas gdy obieg biletów Ban
ku Polskiego wynosił 3G2 miljonów. W  maju 
b. r. obieg bilonu i biletów zdawkowych w yno
si! 459 miljonów. Obieg biletów Banku Polskie
go 413 miljonów. Od czerwca począwszy obieg 
biletów zdawkowych i bilonu już niemal nie
wzru«ta. W  pażcŁziornikii wynosi AGO mUjonów,
wzrasta natomiast omeg wieTow Banku Pol
skiego. który wprosił w sierpniu 511 miljonów, 
we wrześniu 581 miljonów, w październiku 585 
miljonów’ złotych. Obecnie stosunki pokrycia 
biletów’ Banku Polskiego do biletów’ zdawko
wych i bilonu ma się, jak 79:100. Większy obieg 
biletów spowodowany jest głównie stale zwięk
szającym się skupem walut i przy równoczo- 
snem zmniejszaniu się portfelu wekslowego 
zwiększyło się pokrycie naszej waluty ponad 
40 procent. Obecnie wiec sytuacja walutowa 
przedstawia się znacznie pomyślniej, niż przed
stawiała się w ciągu całego roku.

PODW YŻKA ‘ TA R YFY TOWAROWEJ 
I OSOBOWEJ. Podwyżka taryfy osobowej 
wohoelzi w życie z dniem 1 grudnia b. r., przy
czem jednak taryfa dla ruchu podmiejskiego, 
oraz opłaty przewozowe za bagaż i przesyłki 
nadzwyczajne pozostaną bez zmiany. Bilet III. 
klasy ua przestrzeni 100 kim. posztować będzie 
5.50 złotych (dawniej 5 złotych). Za tęsamą 
przestrzeń koleje niemieckie pobierają za bilet 
UL klasy 10.60 złotych, zaś za bilet IV. klasy 
7 złotych. Kóżnice te są jeszcze większe przy 
dalszych przejazdach. I tak przy odległości 500 
kilometrów* bilet III. klasy w Polsce będzie k o 
sztował 23.G0 złotych dawniej 21 złotych), zaś 
w Niemczech 53 złotych,, a więc prawdę dwa ra
zy tyle. Jest to jaskrawym przykładem, o ile 
niższą jest polska taryfa od taryfy niemieckiej. 
Taryfa towarowa zostanie podniesiona zasad
niczo również o 10% dotychczasow ych opłat, 
ponieważ jednak równocześnie zwyżka nie obej 
mie opłat stacyjnych, redukuje tę przeciętną 
zwyżkę do 8% , co , wobec pozostawienia opłaty 
stacyjnej bez zmiany, da przeciętną zwyżkę 
4 % . Podwyżka ta minimalnie obciąża koszta 
przewozu towarów’, o czem świadczy zestawde- 
nie cyfrowe. I tak, przy o d le g ło ś c i 300 kilome
trów, podwyżka opłat wynosi kolejno za 100 
kilogramów danego towaru dla: ziemniaków
10 groszy, mięsa wolowego i wieprzowego 30, 
mąki żytniej i pszennej 30, pszenicy i żyta 20 
groszy. Różnica na jednym kilogramie wynosi 
przeciętnie zaledwie jedną czwartą czQśo gr., co 
w żadnym wypadku nie może wpłynąć na zwyż 
kę cen towarów, gdyż tę minimalną nadwyżkę 
powinien ponieść producent i sprzedawca, m» 
przerzucając jej na barki konsumenta.

WOLNY PORT W  S Z T O K H O L M IE . W dn. 
27 września wykończona została budowa wo -
nogo portu w Sztokholmie i ^  budowy
ten został oddany przez towarzystwo b owy
portu miastu Sztokholmowi. K °sz "■ „ X ,
portu wynoszą 30.5 m ljonów  k o™* sz'! „ ,  •' 
kich. Z pośród trzech wolnych portó , jt 
Szwecja posiada, a mianowicie Manno, Ąioie- 
borg i Sztokholm, ostatni «  nich jest najwięk
szy i rozporządzający na jn owszem i urządzenia
mi. Połowa importowanej do Szwecji kawy 
idzie yia wolny port w  Sztokholmie. Co się ty-: 
ezy eksportu, to przodawszystkiem wchodzą w 
rachubę w yroby metalurgiczne, drzewo, maszy- 
cy , papier i masa papierowa, i * V K " / t  .

Kurs pszczelarski w  Wiązowej
Tymczasowy W ydział Samorządowy we 

Lwowie, jako uladza zarządzająca fundacją im 
Lais ego w  Wiązowej, urządził w  czasie od 25 
do 29 maja b. r. kurs pszczelarski dla włościan 
w Wiązowej. Przewodnictwo tego kursu prowa
dził inspektor szkolny Ludwik llaupt z Żółkwi,

; wykłady i demonstracjo Antoni Rubel, kierow*- 
nik szkoły z Hrebemec i p. Weber instruktor 
pszczelnie lwa przy Towarzystwie Gospod. 
Wsch, Małop. we Lwowie. Uczestników kursu 
byle 17. W ydział Raidy powiatowej w  Żółkwi 
przyczynił się subwencją do uruchomienia tego 
kursu.

Tymczasowy Wydział Samorządowy prowa
dzi z Towarzystwem Gosp. Wach. Małopolski 
we Lwowie pertraktacje celem urządzenia pe
riodycznych kursów nauki pszczelarstwa we 
Wiązowej, ewentualnie założenia tam 'szkoły 
pszczelarskiej, stosownie do woli fundatora ś. 
p. Jana Laisego,

t e o,o tusl**
pięcia nerwów i z tej punktualności drobiaz
gowej, jakich potrzeba, aby dotarli bezpiecz
nie do celu podróży. Nie myślą o tem, bo przy
wykli, że tu dzieje się wszystko auteniatyrz- 
nie, jak w zegarku; bo są pewni, że najdrob
niejsza nawet śrubka tego olbrzymiego mecha
nizmu jest w swoim czasie na nwoj om posteruns 
ku.

© I E Ł 2 M
z dnia 25 listopada 1926 r.
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G I E Ł D A  W A R S Z A W S K A
z dnia 23 listopada 19J6 r. 

WALUTY

tej gałęzi handlu włókienniczego został przer-|nów, nie zdając sobie nawet sprawy z 
wany. Obecnie można spodziewać się wobec ' 
oziębienia ożywienia w tym dziale przemysłu.
Na ogół jednak głównie poszukiwano są najtań
szê  gatunki towarów. W ypłacalność klienteli na 
ogół dobra, w obiegu znaczna ilość weksli dwu
miesięcznych. Charakterystycznem jest przy
dzielanie klienteli na żądanie bonifikaty za nie- 
sprzedany towar, które to żądanie niejednokro
tnie popierają kupcy groźbą zwrotu towarów.

TARGI DLA BLISKIEGO WSCHODU olwar 
to w Telawiw w Palestynie. Bardzo silnie repre' 
zentowane są firmy niemieckie. Polsko-pale- 
styńska Izba handlowa otworzyła biuro infor
macyjne ,które Niemcy uważają za wymierzone 
bezpośrednio przeciwko sobie, powołując się na 
broszurę Młynarskiego, sprzedawaną przez biu
ro, która za najważniejszą przyczynę spadku 
złotego uważać niemiecki bojkot kredytowy 
przeciwko Polsce.

ZAKUP KONI DLA WOJSKA. Do końca 
b. r. władze wojskowe kupować będą konie w 
wieku od 3V2 do 6 lat, pochodzenia szlachet
nego (rasowe). Konie kupowano będą za golów- 
kę i czeki oU hodowców, jak. lAwnleż od poje- 
dynozyoli właścicieli kord. J rzcdstawiający ko
nie do sprzedaży obowLysww są posiadać za- 
świadczenia od wójta (magistratu), że gmina 
lub miejscowość, z której koń pochodzi, wolna 
jest od zarazy. Do miejscowości, z której przed
stawiona będzie do sprzedaży większa ilość ko
ni. delegowane będą komisje remontowe,

KURS KOSZYKARSKI. Tymczasowy W y
dział samorządowy we Lwowie komunikuje:
Staraniom Tymczasowego Wydziału samorzą
dowego we Lwowie odbył się w tym roku w 
czasie od 1 lutego do 15 czerwca w Fundacji 
im. Antoniego Dydyńskiego w Godowej (pow.
Strzyżów nad Wisłokiem) kurs koszykarski, 
na który uczęszczało 18 kandydatów. Zużyto 
podczas kursu 5 q zielonej a 4 q białej łoziny.
Wyrabiano koszyki i mebelki z plecionej łozi
ny. W  tym roku odbędzie się w tejże fundacji 
drugi kurs koszykarski cclcm należytego w y
szkolenia kandydatów.

KONIECZNOŚĆ ZAŁOŻENIA NOWYCH 
GIEŁD DRZEWNYCH. W  roku bieżącym do 
giełdy drzewnej w  Bydgoszczy mają dostęp tak 
że i firmy zagraniczne, co po zawarciu traktatu 
handlowego z Rzeszą Niemiecką, nabierze du
żego znaczenia. To też na ostatniem posiedze
niu Rada giełdy drzewnej w Bydgoszczy zaję
ła życzliwe stanowisko wobec projoktów zało
żenia giełd drzewnych w Warszawie i Lwowie, 

z, że dzięki temu przeprowadzi się organi
zację wewnętrznego rynku drzewnego, oraz 
zwiększy się obroty giełdowe przez wspólpra-cę 
poszczególnych gieid.
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Kawy Jcrk , sv . , a a a a * . . . 9 00—9‘02—8'38
i-aryż. . . . . . . . . / .  321>0—32-4,'-—32-53—32'3i
Pragr . . . . a a • • • . 26-72- -70-78—26-66
Sziwajcarja . . . c a * • ■ 17392—17-i «5—173-49
Wlosby . . . .' V . . . . 3845-33 30—38 39—3o>-21

AK 5,333:
Eanli Dyskontowy a a a a a . . . 9 79—975
Danu Handlowy Warszawski . . . 3-00-3-10
Bank Polski . . . • • a a a . 89-00-81-00-80 73
Eerafa . . . . .  . a • a a a . . . 1-60
Aijewski . . . . ,T7' . ’ . . . 020
Sita i światło , •’ • a a • . . . 20-iiii
Wysoka . , . i t • i a 2-00
Lukier • . . ; . • *. 1 .* * , , , 285—2’95
rarley a a' a a a_ . 2100—22-60
Łazy . . d . 1 6 ♦ » * 0-11
Węgiel . ;  . ,<■ r < > x • a t • a . . . 65 00-7C OO
Kobei. . ;  r . w ■ *■ t « • a • 2-30
Cegielski . 7 , ,4a a a • * . . . 13-50
uipop . . . ;  ;  ; a a a a a . 1500—15-09—15-25
Wortotźn • * a • • 0 90
Ostrowieckie . . . a a a a a , . . 7-20—7-25
Paroivozy . . , . a a a a a 0-23
ńaitzki . . . . . . • * a a a . . . 107-1-10
Wrsns . . . . . . . • a a a a . 7 . i ’20
Zieleniewski . , ‘V a a a a a 1225
Starachowice ra a a • a . . 2-03—2-10
Zyraretów . , . , <a • a a a 1109
Borkowscy . . . • a a a a . . . 1-19—120

Odpowiedzmy redaktor 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

K raków , lUJarska 5 Kraków , Pilarska 5
Koncesjonowane

K u r s a  w y r o t e M  d y w a n ó w
perskich  1 ssiyrn cńsk ich  
„ b e z  w a r s z t a t u "

(uproszczoną melodą) sial© I bezpłatne.
Rozpoczęło robnty wysyła się starannie dobrane z wzorami! 
Gotowe dywany, poduszki i t. p. na zamówienie. vVykon?n.6 
arlyslyczne 1 "Wełna. osnov/a i wzory stylowe — ogromny wybór! 

Ceny konkurencyjno!

„ S M Y K N  A P B R S U
Jelyna koncesjonowana s z k o l ą  1 w y t w ó r n i a  dywanów

H . G O D Z iS ZE W sK A  3651
Kraków , Pljnrskn 5 Kruków. Pilarska 5

Szalony ruch kolejowy
Przed laty kilku zdarzyła isię w  tunelu kole

jowym, przeprowadzonym pod dzielnicą pary
ską Batignolles; straszna katastrofa kolejowa, 
której ofiarą padło kilkudzicsię&iu^ludzi, w o
bec czego postanowiomo ostatecznie znieść ów 
tunel, będący już nieraz i poprzednio przyczy- 
ną wypadków kolejowych. Pracy tej obecnie 
dokonano kosztem olbrzymiego nakładu pie
niędzy i pracy, gdyż trzeba znieść całe połacie 
domów i budowań na przecięciach ulic mosty 
dla ruciiu ulicznego i paryskiej kolei podziem
nej. żabo rueli kolejowy, ldórego punktem w y j
ścia jest dworzec- Saint Lazare, odbywa się te
raz na przestrzeni otwartej, co znacznie ułat- 
wia jego kontrolę.

A  jak olbrzymi ruch panuje m  dworcu po
wyższym, bez wątpienia najbardziej ożywionym  
w Europie, o tem świadczą liczby, udzielono 
przez dyrekrję francuskich kolei państwowych
dziennikom paryskim. _ .

W  1925 i’. xia dworcu Samt Lazare sprzeda
no osiemdziesiąt osiem miljonów biletów kole
jowych. Średnio na dworzec ten przybywa lub 
,opuszcza go 96.000 podróżnych na godzinę, 
a zatem 600 na minutę. Na godzinę również 
czterdzieści jeden pociągów przybywa na dwo
rzec i tjleż  opuszcza go prez dzień cały.

Gdy się stanie na wynoszącym się nad łiez- 
nemi torami dworca Saint Lazare moście nlicy 
de TEurope, to wprost zrozumieć trudno, jaki 
te wszystkie pociągi, dążące na dworzec lub 
opuszczające go, a przesuwające się bez końca 
przed oczyma zdumionego widza, nie najadą 
jeden nadrugi, nie zabarykadują torów. W sza k  | 
wystarczyłaby jedna chwila zapomnienia ze  ̂
strony zwlrotpkzcgo, jeden błąd. m aszyn isty , 
opóźnienie minutowe, aby nastąpiła straszna, 
katastrofa, .   -rt.

1  B 3 8 B H E  C g Ł O S Z E H i f l

p e r te p ia n  lub p ia u in o ?
Ś Przeil kupnem proszę za- 
sięnn.pt fachowych informa* 
oyj w najstarszym składze* 
fortepianów firmy Wł. Ba- 

Jjloński, (Z. Raba nast.), Kra 
i ku w, liynok iałac
Spiski. _____ 3587

Światowe] sławy — m.-rki 
„BSSLLYCEU“ 337? 

nleprzoścignioae w swe; jakości 
w n a j w i ę k s z y m  wyborze. 

SKŁAD GŁÓWNY:
i E . K O K ©  w  I T Z

Kraków, ul. Szewska U .

Sf upaią garderobo mq-
aim sk ą  nżywaną, zawiado
mienie pocztówką lub ustne. 
Schm aus Kraków, ulica 
zercka L. 2-2. 3639

S?!.anitiO bardzo dobrej mar- 
ST ki, okazyjnie do sprzeda- 
nia. K. Sm olarska , ulica 
Szewska L. 9. 3642

Zadajcie wsifdzie
„Nowej Reformy4'

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska U. 10. ood zarządem Stanisława Ziemiańskie#)


